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Abstrakt: Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nedestruktivních

zkoušek materiálu s využitím klasifikace audiosignálu. Cílem práce je

identifikace podpovrchových vad na základě analýzy zvukové odezvy

materiálu a ověřit funkčnost zvolených kritérií a jejich programové

implementace experimentálně. K experimentu byla zkonstruována speciální

koncovka, která provádí poklep, který vybudí akustickou odezvu. Akustická

odezva poklepu je zaznamenána na mikrofon a poté ve formátu WAV

analyzována a vyhodnocena v programu Matlab, s jehož pomocí jsou data

klasifikována do dvou skupin vzhledem k tomu, jestli došlo k poklepu

v porušeném nebo neporušeném místě. K experimentu bylo využito

robotického ramene od firmy KUKA, jehož využití si kladlo za účel částečnou

automatizaci nedestruktivní zkoušky.

Klíčová slova: Nedestruktivní zkouška materiálu, robotické

rameno, kompozit, akustika, zvukový záznam, audio signál, zpracování audio

signálu, klasifikace dat, rozpoznání zvuku, mikrofon, KUKA, strojové učení,

Classification learner, Matlab

Title: Mapping of Subsurface Defects by a Robotic Arm with a Special Terminal

Author: David Hanč

Abstract: The bachelor thesis is focused on the problem of non-destructive

testing of material using audio signal classification. The aim of the thesis is to

perform an experiment based on which we will be able to map the subsurface

defects in the analyzed material. For the experiment, a special end cap has

been constructed which performs a tapping that makes an acoustic response.

The acoustic response of the tap is recorded on a microphone and then

analyzed in WAV format and evaluated in Matlab, with the help of which the

data is evaluated and classified into two groups with respect to whether the

tap occurred in a breached or unbroken area. A robotic arm from KUKA was
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used for the experiment, the purpose of which was to partially automate the

non-destructive test.

Key words: Non-destructive material testing, robotic arm, composite,

acoustics, audio recording, audio signal, audio signal processing, data

classification, audio recognition, microphone, KUKA, machine learning,

Classification learner, Matlab
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1 Úvod

Technická díla si uchovávají při namáhání svůj tvar a odolávají silám během

provozu díky vhodné kombinaci tvaru a použitých materiálů. Nejen pro stavbu

mostů a budov, ale také konstrukcí jako dopravní prostředky je velice důležitá

volba materiálů, ze kterých je daná věc zkonstruována. O tom, co rozhoduje,

zda bude daný materiál při řešení použit, jsou jeho vlastnosti. Materiály byly

od pradávna podrobovány nejrůznějším zkouškám k zjištění materiálových

vlastností. V dávných dobách mohly takové zkoušky stát i život 1, ovšem díky

technologickému pokroku a rozvojem vědních disciplín byly vyvinuty přístroje,

které určité vlastnosti materiálu mohou měřit. Takové zkoušky se vyznačují

namáháním samotného materiálu a zkoumáním jeho chování. Příklad takové

zkoušky je například tahová zkouška, při které se na přístroji normovaný

vzorek namáhá tahem do té doby, než se přetrhne. Výsledkem takové zkoušky

jsou například hodnoty meze pevnosti a meze kluzu. Takový postup je velice

účinný. Problémem je ale znehodnocení zkoumaného materiálu, který není

možné dále použít. [1]

Znalosti materiálových vlastností při výrobě samotného materiálu jsou

důležité. Ovšem v praxi nás dost často zajímá také životnost materiálů. Při

provozu mohou vznikat v materiálech defekty pod povrchem, které nelze

zrakově zaznamenat. Právě takové defekty představují velké riziko vzhledem

k náročnosti jejich detekce. Při jejich detekci je žádoucí materiál neporušit tak

aby po případě součástka mohla fungovat dál.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nedestruktivní zkoušku (NDT- non-

destructive testing) materiálu, která ke svému vyhodnocení využívá akustickou

odezvu materiálu. Stejně jako všechny nedestruktivní metody si i zkouška

vytvořená v této práci klade za cíl zajistit neporušenost a spolehlivost výrobků,

mohla by pomoci při kontrole výrobního procesu, eventuálně přispět ke snížení

výrobních nákladů a udržení trvalé kvality výroby. Mezi cíle práce patří i snaha

1 Stavitelé, kteří byli podrobováni takto náročným zkouškám, nesli ve starém Římě

čestný titul Pontifex, který v doslovném překladu znamená „stavitel mostů“. Takový

titul původně užíval římský kněz. Z takového titulu lze odvodit, že stavitelé byli ve

starém Římě velmi ceněni. Titul si mohli vysloužit jen ti, co přežili námahovou

zkoušku svých mostů. Taková kolaudace mostů probíhala tak, že stavitel se postavil

pod svůj most, na kterém projížděly plně naložené vozy. Procedura vedla stavitele

k maximální odpovědnosti a také svým nevybíravým způsobem po sobě zanechávala

jen ty kvalitní. [1]
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akustickou metodu co nejvíce zautomatizovat a přiblížit komerčnímu využití,

kde dochází ke kontrole výrobků. Z toho důvodu je v praktické části této práce

pracováno využíván robot KUKA Agilus KR 6 R700-2.

Pro úspěšný návrh a realizaci akustické zkoušky se zaměříme na několik

oblastí, které budou představeny jako samostatné kapitoly a podkapitoly této

práce. Jako první se budeme zabývat otázkou kompozitních materiálů a jejich

technického využití (kapitola 2.1). Následně bude pozornost v práci věnována

vybuzení akustického signálu ze zkoumaného vzorku, k čemuž byla

zkonstruována speciální koncovka, která je umístěna na robotickém rameni,

které naprogramujeme tak, aby byly akustické signály vyvolány a

zaznamenány po celé ploše zkoumaného vzorku (kapitola 3.2). Akustická

odezva materiálu je zaznamenána na mikrofon. Poté je třeba odezvu

vyhodnotit, k čemuž byl sestaven program v prostředí Matlab (kapitola 6),

který dokáže vyhodnotit nahrané zvuky na základě strojového učení a vytvořit

jednoduchou mapu, kde ke nestandardním akustickým odezvám došlo, a kde

je tak pravděpodobný výskyt defektu materiálu (kapitola 6.3.1).

Při pokusu využíváme vlastnoručně vyrobený kompozit tvořený dvěma

vrstvami netkané textilie s isotropně orientovanými sekanými skleněnými

vlákny spojené epoxidovým lepidlem s uměle vytvořenými podpovrchovými

defekty. Vzorek a veškeré vytvořené součásti nebo nástroje použité pro

vytvoření nebo vyhodnocení experimentu jsou detailně popsané v praktické

části této práce.
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2 Dotčené oblasti z materiálového

inženýrství

2.1 Kompozity

2.1.1 Definice

Dle americké společnosti NASA je kompozit definován následovně:

„Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů (vyztužovací

elementy, výplně a spojovací matrice), lišících se v makroměřítku tvarem nebo

složením. Složky si v nich zachovávají svou identitu (tzn vzájemně se úplně

nerozpouštějí ani neslučují), ačkoliv na své okolí působí v součinnosti. Každá

složka může být fyzikálně identifikována a mezi ní a dalšími složkami je

rozhraní.“ [14]

Dle G. F. Miltona, Cambridge je kompozit definován takto:

„Kompozity jsou materiály, ve kterých jsou délkové nehomogenity v rozměrech

mnohem větších, než jsou atomární (což nám umožňuje používat pro tyto

nehomogenity rovnice klasické fyziky), které jsou ale v makroskopickém

měřítku přirozeně (statisticky) homogenní.“ [14]

Jinými slovy, kompozity jsou složené materiály ze dvou nebo více substancí,

které mají odlišné vlastnosti, ovšem při spojení vzniká materiál nový s novými

vlastnostmi, které mohou překonávat samotné substance homogenních

materiálů.
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Klasickými homogenními materiály rozumíme kovy, sklo, keramika, polymery

a elastomery. U každého zmíněného materiálu dokážeme vyjmenovat řadu

vlastností, ve kterých materiál vyniká a také vlastnosti, pro které se využití

daného materiálu nehodí. Například kovy jsou houževnaté, polymery a

elastomery lehké, sklo a keramika křehké. Kompozity nám umožňují

kombinovat materiály tak, aby bylo možno dosáhnout celkově lepších

vlastnosti materiálů, a „vzít“ si od každého materiálu jeho kvalitní vlastnosti.

[12]

Obrázek 1 Skladba kompozitního materiálu [7]

Za lepšími vlastnosti kompozitu stojí tzv. synergický efekt. Jednotlivé složky

kompozitu nedosahují určitých kvalit, ovšem ve spojení ano. Příklad takového

synergického efektu může být například spojení grafitového vlákna


[…]


příklad rozložení dat, a jak jsou v aplikaci klasifikovány.

Obrázek 45 Klasifikace dat podle rms a mediánu

Stránka | 49

Obrázek 46 Klasifikace dat podle maxim a mediánu

Je patrné, že na základě statistických atributů lze data klasifikovat. Některé

atributy jsou pro klasifikaci užitečnější než jiné, ale dohromady poslouží pro

dostatečnou klasifikaci do dvou skupin zvuků. Po vytrénování několika modelů

byl vybrán model, který klasifikoval data na základě algoritmu KNN (k nearest

neighbors); dosáhl největší pravděpodobnosti při klasifikaci dat, která byla

98.6%.

6.3.1 Mapování defektů

S vytrénovaným modelem jsme mohli provést kompletní experiment.

Robotické rameno projelo definovanou dráhu, při které bylo zaznamenáno

určené množství poklepů. Získaný audio signál zachycený na mikrofon byl

zpracován a rozdělen na jednotlivé poklepy stejným způsobem popsaným

v sekci 6.2. Ze separovaných poklepů byly vypočteny statistické atributy

způsobem popsaným v sekci 6.3. Vytrénovaný model a testovací data jsou

v přílohách B.3 a C.1. Získané separované poklepy jsme uložili do matice. Do

vytrénovaného modelu jsme poté tuto matici vložili a model jednotlivé poklepy

klasifikoval do dvou definovaných skupin a výsledky uložil do vektoru

Získané výsledky byly poté zpětně přiřazeny k jednotlivým poklepům.

Přiřazení dat k jednotlivým poklepům bylo provedeno pomocí video záznamu

z experimentu. Takové přiřazení bylo v tomto případě nejjednodušší zaprvé

proto, že při identifikaci počátku poklepů se nějaké poklepy identifikovaly

vícekrát, a tedy programově bylo obtížné zjistit, který záznam dat odpovídá

jakému poklepu. Poloha poklepu by se také dala zjistit z rychlosti robotického

ramene a času, ovšem to se ukázalo rovněž jako příliš komplikovaný úkol,
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protože robot na konkrétních bodech zastavoval, což způsobovalo těžko

predikovatelná zdržení a při velkém množství bodů i velkou časovou odchylku

měření. Také při rozjezdech byl pohyb ovlivněn zrychlením, které na krátkých

vzdálenostech nešlo rozumně měřit.

Obrázek 47 Výsledná mapa identifikovaných poklepů

Na obrázku si můžeme všimnout, že poklepy nejsou rovnoměrně rozloženy, a
to kvůli frekvenci nastavené koncovky, rychlosti a definované dráhy robota.
Získané výsledky lze zhodnotit tak, že v některých případech máme falešně
pozitivní příznak defektu, ale co je důležitější, nestává se, abychom měli
falešně negativní indikaci – tedy nebezpečnou situaci, kdy přehlédneme místo
s defektem jako nepoškozené. Falešně pozitivně vyhodnocené poklepy byly
především na okraji zkoumané desky, kde díky nespojitosti materiálu
docházelo k deformaci audiosignálu.
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Závěr

V práci byl navržen postup postup a vytvořena nezbytná zařízení, přípravky,

aplikace a řídící moduly pro nedestruktivní zkoušku materiálu, která byla poté

provedena na testovacím materiálu, kompozitu. Pro realizaci experimentu byla

zkonstruována speciální koncovka, která prováděla poklep do materiálu.

Koncovku ovládal jednodeskový počítač na základě platformy Arduino, pro

který byl vytvořen řídící skript. Zkouška byla částečně automatizována díky

využití robotického ramene, jehož pohyb procházející nad zkoušeným

objektem byl v rámci práce také naprogramován. K vyhodnocení zkoušky bylo

využito zvukové odezvy poklepu. Pro analýzu audiosignálu bylo využito

toolboxu strojového učení v programu Matlab pomocí algoritmu KNN (k-tý

nejbližší soused; k nearest neighbour). Audio signál se úspěšně podařilo na

testovacích datech rozpoznat do dvou skupin s přesností 98.6%. Samotné

rozpoznání v reálnem experimentu ovšem takové úspěšnosti nedosahovalo a

lokalizace defektů také nedosahovala 100% úspěšnosti. Obecně můžeme

hovořit o celkové úspěšnosti okolo 70%.

Po provedení experimentu bylo zjištěno, že lokalizace jednotlivých poklepů je

náročná a přesnější lokalizace by vyžadovala lepší algoritmus na separaci

jednotlivých poklepů. Dále bylo zjištěno, že poklepy na okraji materiálu působí

při vyhodnocování problém. Možným řešením a vylepšením do budoucna by

mohla být klasifikace dat do tří skupin, kde by samostatně byly analyzovány

poklepy na okraji zkoumaného objektu, což by vyžadovalo i více testovacích

dat. Samozřejmě platí, že čím více testovacích dat, tím přesnější bude model.

I při klasifikaci do dvou skupin by mohlo pomoci získat více testovacích dat.

Lokalizace defektů by do budoucna mohla být propojena s obrazovým

záznamem nebo přesnou kalibrací koncovky a pohybu robotického ramene,

načež by bylo možno lokaci robota v každém bodě dopočítat. Další zlepšení

by mohla přinést implementace neuronové sítě.

Cíle formulované v zadání bakalářské práce byly dosaženy. Experiment

proběhl s využitím robota, zkonstruovanou koncovkou, za využití

vyhodnocujícího programu včetně klasifikace dat pomocí strojového učení.

Celek i dílčí kroky experimentu lze považovat za úspěšné, přičemž další práce

na projektu by inkrementálně zlepšovala jednotlivé detaily provedení s cílem

jak zvýšit úspěšnost nalezení defektů, tak možností postup aplikovat na

složitější objekty obecnějšího tvaru. Při dalším bádání si klademe za cíl zvýšit

úspěšnost výsledku.
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