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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mapování podpovrchových defektů robotickým ramenem se speciální
koncovkou

Jméno autora: David Hanč
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky a materiálů
Oponent práce: Ing. Falta Jan
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky a materiálů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívá v kombinaci vědních disciplín jako jsou programování ve více programovacích jazycích, návrh a
konstrukce elektronických obvodů, realizace dílů metodou CAD a 3D tisku, výroba kompozitního materiálu a celkové
technické řešení experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jedním z cílů bylo naprogramovat robota pro pohyb nad zkoumaným vzorkem materiálu. Pohyb robota nebyl ve výsledku
zcela optimální, jelikož v kombinaci s frekvencí pohybu koncovky došlo k nerovnoměrnému rozdělení bodů na testovaném
materiálu. Ostatní body zadání považuji za zcela splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Chronologie řešení daného zadání je vzhledem k řešenému problému správná a jednotlivé kroky logicky navazují.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se věnuje náročnému tématu nedestruktivních zkoušek materiálu, které vyžadovalo rozšíření znalostí mimo rámec
obsahu bakalářského studia B3710-DOS. Student si osvojil znalost programovacího jazyka použité robotické ruky, tvorbu
elektronických součástí a další. Teoretická část dostatečně popisuje problematiku nejen nedestruktivních zkoušek ale také
metod a technologií získávání zvukové odezvy a zpracování pořízeného záznamu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je z formálního hlediska v pořádku a jazyková úroveň autora je velice dobrá. Odkazování na obrázky v textu by bylo
vhodné řešit spíše pomocí čísla obrázku, místo použitého (Obrázek x). Obrázek by se měl také nacházet vždy až poté, co je
v textu zmíněn. Kvalita některých obrázků či velikost popisu os od není dostačující. Rozsah práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student aktivně využíval široké spektrum informačních zdrojů a vhodně je kombinoval. V práci nalezneme jak knižní
literaturu, učební materiály tak i odborné články a relevantní internetové zdroje. Citace jsou vyvedeny správně a
odpovídají standardům bakalářské práce. Počet citací je 47, což považuji vzhledem k obsahu práce za odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkové technické řešení je zdařilé a plní svou funkci. Hlavním nedostatkem je nerovnoměrné rozložení měřených bodů a
nutnost následného přiřazení zvukového signálu danému bodu. Autor si je těchto nedostatků vědom a zmiňuje je v závěru
práce. Práce je celkově dobře strukturována a srozumitelně popisuje teoretickou i experimentální část. Student projevil
značnou technickou zručnost, jak při výrobě kompozitního materiálu, tak při konstrukci elektronických částí pro řízení
speciální koncovky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na vysoké odborné úrovni a je věnována aktuálnímu tématu zaměřujícímu se na oblast neinvazivních
zkoušek materiálu. Předkládané technické řešení lze považovat za zdařilí prototyp, který může při dalším vývoji
dosáhnout reálně použitelných výsledků. Pozitivně hodnotím přístup studenta v osvojení si znalostí s konstrukcí
elektronických obvodů, programovacích jazyků a návrhu konstrukčních dílů. Práce byla řešena systematicky a
jednotlivé kapitoly srozumitelně popisují jak teoretickou, tak praktickou část práce. Kapitola klasifikace dat a závěr
by mohly být obsáhlejší, aby poskytli čtenáři jasnější představu o způsobu zpracování dat a v závěru lepší náhled,
jak nedostatky technického řešení odstranit. Celkově však práci hodnotím jako velice zdařilou a to známkou
A-výborně.

• Pokud robot opravdu zastavoval v předem definovaných bodech, proč jsou body nerovnoměrně rozloženy
a nedošlo tedy v daném bodě k naměření zvukové odezvy? Jaké je pravděpodobné řešení tohoto
problému?

• Ukázaly se některé sledované parametry jako velice nepřesné? Klasifikace metodou KNN byla provedena
na základě všech devíti parametrů?

• Nebylo by vhodné umístit menší zvukový senzor přímo na koncovku robotického ramene? Proč byl pro
záznam zvuku vybrán standartní mikrofon?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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